
  
 
 
 

 
 

 

  
  

 

  
 

  

 

      
 

 

Prot. 2166 

Ordinanza n. 5/2020                                        

   Malegno , 01.04.2020 

 

 

Oggetto : Ordinanza contingibile e urgente per la convocazione straordinaria della giunta comunale in 

modalità “videoconferenza” 

IL SINDACO 

Visto: 

 l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”, in cui è previsto che “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 

carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, 

quale rappresentante della comunità locale”; 

 il DPCM del 22/03/2020 che prevede che le Autorità competenti hanno la facoltà di adottare 

ulteriori misure di contenimento, al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia anche fuori 

dai casi previsti dal decreto; 

  che né lo statuto né il regolamento comunale prevedono che la giunta possa riunirsi in contesti 

diversi collegati mediante videoconferenza e simili sistemi. 

Considerato che: 

 in questo comune sono stati individuati alcuni casi di positività al virus Covid19 e che diversi 

assessori e/o il sindaco sono stati posti in “ricovero/quarantena [dettagliare]” e che dunque non 

possono intervenire alle riunioni di giunta; 

 risulta necessario convocare la Giunta in via d’urgenza per assumere alcune deliberazioni; 

Sentiti: 

 gli assessori e il segretario comunale 

 

ORDINA 

 

1. che per il periodo di vigenza di cui al DPCM del 11 marzo 2020 la Giunta Comunale si 

riunisca in 

modalità telematica; 

2. che la riunione di giunta avvenga con le seguenti modalità straordinarie e urgenti, al momento 

non disciplinate da alcun regolamento comunale: 

 in forma telematica mediante lo strumento della videoconferenza o della sola 

audioconferenza. 

 il segretario accerti l’identità dei partecipanti e dia atto nei verbali e nelle deliberazioni 

assunte della partecipazione in via telematica di uno o più partecipanti; 

 sia garantita una interlocuzione ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva 

partecipazione alle decisioni nonché la chiara, inequivoca e libera espressione delle 

opinioni e circolazione di eventuali documenti; 



  
 
 
 

 
 

 

  
  

 

  
 

  

 

      
 

 

 l’espressione del voto che consenta di identificare da parte di chi presiederà la giunta e 

da parte del segretario in modo inequivoco l’espressione della volontà in modo libero e 

informato. 

 

DISPONE 
la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio. 

 

Il provvedimento verrà inoltre trasmesso al Ministro della Salute entro ventiquattro ore dall’adozione, 

ai sensi del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6. 

IL SINDACO 

 

Erba Paolo 

 
 

 

               


